CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 152, SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DO 3º ANO
DA 88, LEGISLATURA DO MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS, La
REALIZADA EM 02 DE OUTUBRO DE 1979.

Aos dois dias do mês de outubro do ano de mil no-
Iyesentos e setenta e nove (1979), com início às dezenove horas e
[trinta minutos (19:30hs), na Sala das Sessões - Paço Municipal, -
reuniu-se a CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, sob a presidência|
do Vereador Irio Alves, a fim de promover a 15a(décima quinta) =
Sessão Legislativa Ordinaria do Municipio de Cordeiropoliso Secre
tariada pelo Vereador Milton Antonio Vitte, 19. Secretário, proce
deu o mesmo a verificação de presença dos nove vereadores que com

| põem este Legislativo, constatando a presença de todos, a sabers=bilio Boteon; Antonio Carlos Pagoto; Geraldo Bertanha; Irio Al=.
ves; Jose Jorente; Milton Antonio Vitte; NelsonZanetti; Orlando|
Vito; e, Sergio Aparecido Dalla Mulle. Áto continuo, procedeu-se|

|a leitura da ata dos trabalhos legislativos da sessao anterior, =
| pelo 1º Secretario, que apos colocada em discussão e votação, foi
|a mesma, aprovada por unanimidade. Em seguida, o Vereador Milton.
Antonio Vitte, usa da palavra para solicitar a Presidencia, seja.

| prestada homenagem postuma a Senhora Antonia Tamiazo Faria, recen
| temente falecida, no que foi atendido prontamente, sendo, respei=-
| tosamente, guaxado "um minuto de sálencio" por todos os presentes
Passou-se, em seguida, para a leitura do EXPEDIENTE DO DIA, o -
qual, constou do seguintes Oficio especial do Gabe do Prefeito, -

| de 02/10/79, respondendo às indicações do nº,57 ao 63/79, bem co-
mo, os requerimentos de nº.14 ao 16/79, todos de autoria do Verea
dor Sergio Aparecido Dalla Mulle, "Arquive-se, após levar ao co-|
nhecimento do interessado" foi o despacho da Mesa, -- Oficio cir=
culsr, de 19/09/79, do Deputado José de Castro Coimbra, versando
sobre o I Simpósio sobre Politica Nacional de Saúde, !! quive-se”
foi o despacho da Mesa, -- Oficio Circular, de 17/09/79, da Funda
çao Prefeito Faria Lima-Cepam, convidando este Legislativo para =
participar de uma "Sessão Simulada deCamara de Vereadores", no =
dia 12 de outubro próximo, nas dependencias da Camara Municipal -
de Rio Claro, -- Oficio especial do Gab, do Prefeito, de 26/09/79
versando sobre o mesmo assunto, -- Oficiocircular nº,199/79- de
18/09/79, da Associaçao Paulista de Municipios, comunicando a par
ticipação de seu Presidente Wilson José, prestando depoimento na|
Comissão Parlamentar de Inquerito destinada a apurar as causas do

|crescente empobrecimento dos Estados e Municipios. -- Boletim Sa-
besp n2,16, de agosto de 1979. -- Projeto de Lei nº2,16/79-PMC- de
25/09/79, protocolado na Secretaria, na mesma data, e que Estima|
& Receita e Fixa a Despesa do Municipio de Cordeiropolis, para O
Exercicio Financeiro de 1980. "Às Comissões da Cams" foi o despa-
cho da Mesa, -- Projeto de Lei n2,17/79-PMC- de 25/09/79, protoco
lado na Secretaria, na mesma data, e que dispõe sobre o Orçamento
Plurianual de Investimentos do Municipio de Cordeirópolis, relati
vo ao triênio de 1980/1982, "Às Comissões da Casa! foi o despacho
da Mesa, -- Projeto de Lei nº,18/79 - PMC - de 02/10/79 - que dis
Poe sobre concessão para exploração dos serviços de Transporte Co
letivo de passageiros. "Às Comissões da Casa" foi o despacho da =
Mesa, -- Desta Egrégia Casa, registrou-se 0 seguinte expedientes=-
de autoria do Vereador Antonio Carlos Pagoto, as seguinte indica-
ções: nº.64/79 - para que seja oficiado o IBDF(Instituto Brasilei
Po de Desenvolvimento Florestal), no sentido de que aquele orgao|
Venha a destacar para o nosso município, a presença permanente de
UmGuarda Florestal, -= de nº,65/79 - seja oficiado o Senhor Pre-
feito Municipal, solicitando do mesmo providências urgentes no =
Sentido de que seja reformulada ou criada, se for o caso, uma no-

Soldias - 6000x1 - 9/77 continua ce.

CÂMARA MUNICIPAL DE coRDEIRÓPOLIS — Else OZ

ESTADO DE SÃO PAULO

--—— continuação --=—

Ea Comissão Municipal de Trânsito para o nosso Município. -- de -
| nº,66/79 - seja oficiado o Senhor Prefeito Municipal, solicitando
|do mesmo, que efetue estudos, visando providencias no sentido de|| que seja efetuado os serviços de asfaltamento das ruas existentes
no prolongamento da Vila Lidia (Odécio Roland) de nossa cidade--| de autoria do Vereador Milton Antonio Vitte, as seguinte indica-|

| ções: de nº,67/79 - para que seja oficiado o Senhor Prefeito Muni
| cipal de Cordeirópolis, solicitando do mesmo, a seguinte informa=
| ção: quais as providencias concretas que existem entre a Municipa

lidade e os proprietários do Jardim Jafet com relação ao asfalta-
| mento do mencionado local. -- de nº,68/79 - seja oficiado o Se=- |
'nhor Prefeito Municipal, solicitando estudos por parte da Munici-| palidade, no sentido de ser criada, em nossa cidade, a Casa da -
Cultura, que abrigaria um museu historico-pedagogico, uma sala de
ula para música e biblioteca municipal, bem como, um museu da —

imagem e do som. == de n2,69/79 - com considerandos, no sentido -| de que seja oficiado o DER-Departamento de Estradas de Rodagem, -
| para efetuar uma vistoria a respeito do assunto (preço da passa-

gem de onibus entre Limeira e Cordeiropolis), e nos informar, por
gentileza, qual a tarifa exata que a concessionaria do transporte,

| Viação Cidade Azul, esta autorizada a cobrar, -- de autoria do Ve
| reador NelsonZanetti, a indicaçao de nº,70/79- para que seja ofi-

| ciado o Senhor Prefeito Municipal, no sentido de que o mesmo tome
| providencias juntoa Cesp-Companhia Energetica de São Paulo, vi-.
| sando a substituição da iluminação mantida pela empresa, defronte
|a Igreja Matriz do Bairro do Cascalho, por se encontrar em preca-
rias condições, -- Indicação verbal do Vereador Antonio Carlos Pa
goto, no sentido de que seja oficiado o Senhor Prefeito Municipaisja fim de que o mesmo, preste esclarecimentos com respeito aos de-

| sapropriados pelo DER, no loteamento Jardim Bela Vista, desta ci-
| dades em que fase se encontra o referido processo no DER - e se —

| os valores da epoca da desapropriação serao ou não corrigidose -=
Todo o expediente legislativo foi encaminhado a Secretaria, para
as providencias regimentais. -- Nada mais hayendo a constar e não

| havendo Vereador que quisesse discutir a matéria do expediente, o
| Senhor Presidente, suspendeu a presente sessão legislativa, por -
| quinze minutos, a fim de que fosse preparada a Ordem do Dia, Esgo

| tado o intervalo regimental, reabriu-se a presente sessão legisla
| tiva, instalando-se de imediato, a ORDEM DO DIA, para discussão e
| deliberação das seguintes materiasts Discussao do requerimento nº
| 18/79 - de autoria do Vereador Antonio Carlos Pagoto - adiada a -

| pedido do autor. Referido requerimento sera objeto da Ordem do -
“|Dia, na próxima sessão legislativa, --- Segunda discussão e vota-
| gao do Projeto de Lei nº,15/79 - PMC - de 18/09/79 - que dispõe -
| Sobre a venda emconcorrencia, de terreno pertencente ag Patrimo-
|nio Municipal Não havendo Vereador que quisesse discuti-lo, refe|rido projeto de lei foi colocado em deliberação, sendo o mesmo, =
|aprovado por unanimidade, sem debates --- Nada mais havendo a -
|Sonstar na ordem do dia, o Senhor Presidente, instalou em seguida,| si sEECAÇÃO PESSOALo Nao havendo Vereador inscrito, o Senhor Pre
|Sidente, determinou o encerramento dos trabalhos legislativosdo ||dia, convidando o edil Orlando Vito, para desfraldar o Pavilhão =
|Nacional, saudado por todos os presentes. Foi adaa presente|
|jata,para constar dos trabalhos PR

icipio de Cor=-

am=/a/=/=/m/=/=/=/=/=/=/=/=/=/= [/=/=/=/=/=/=)=

“RIOALVES= Presidente E MILTON ANTONIO VIPTE=1º Secreto
Soldias. . 6000x1 - 9/77